寺廟登記申請書

受文者：雲林縣○○鄉(鎮、市)公所
申請日期：○年○月○日

主旨：檢送本宮（寺廟）申請辦理寺廟登記應備書表件各一式4份，請　貴所惠予初審並轉報雲林縣政府辦理，請 查照。

說明：

1、 依據辦理寺廟登記須知第五點規定辦理。

2、 檢附申請寺廟登記應備書表件如下（如為影本請加蓋負責人印章並註明「與正本相符」字樣）：

（1） 寺廟負責人國民身分證正背面影本4份。

（2） 寺廟登記概況表(含寺廟沿革)正本4份。

（3） 法物清冊正本4份。
（4） 信徒或執事名冊(核發用)、信徒或執事名冊(公告用)正本各4份。

（5） 願任信徒或執事同意書正本4份。

（6） 組織或管理章程正本4份。

（7） 信徒大會、委員監事會或執事會議紀錄（含簽到簿）正本4份。
（8） 寺廟圖記及負責人印鑑式正本4份。

（9） 房屋使用執照(寺廟用途)影本4份。

（10） 建築改良物登記(簿)謄本及土地登記(簿)謄本﹝所有權人﹞影本4份。

（11） 寺廟建物外觀及主祀神佛像照片4份。

（12） 加入所屬教會之證明文件(無則免付)。
（13） 土地及建築物所有權人捐贈同意書及印鑑證明正本1份、影本3份。
（14） 依土地登記規則104條規定註記者，更名登記同意書及印鑑證明。

申請人：○○○宮(寺廟)

所在地：雲林縣○○鄉(鎮、市)○○村(里)○○路000號

負責人姓名：○○○ 　　   （印鑑）

負責人住所：

    （加蓋寺廟或宗教性質之法人圖記）

(5日)

不服

公告信徒或執事名冊30日

加蓋印信核發

1.組織或管理章程

2.信徒或執事組織成員名冊

3.法物清冊

4.財產清冊

5.寺廟圖記及負責人印鑑式

註:會議紀錄不加蓋印信發還。

(5日)

縣政府審查

1.原核發不動產更名或移轉登記用寺廟登記證2.土地及建築改良物登記簿謄本3.財產清冊

註銷暫時寺廟登記證

未於期限內向地政事務所辦妥者

縣政府

核發不動產更名或移轉登記用寺廟登記證（暫時）

不符合，退回補正

不符合，退回補正

不符合，退回補正

符合

不符合，退回補正

符合

◆第一次辦理寺廟登記須知作業流程

（14日）

縣政府核發寺廟登記證

召開信徒大會或執事會

一、訂定組織章程

二、選舉第一屆組織代表

地政事務所

領暫時寺廟登記證90日內將土地及建物所有權更名或移轉登記為寺廟所有

縣政府複審、會勘

縣政府會同建管、消防及公所等有關單位辦理

鄉鎮市公所初審

一、登記申請書              八、信徒(委員會)或執事會議紀錄

二、寺廟登記概況表(含沿革)  九、寺廟負責人身分證明文件

三、法物清冊                十、房屋使用執照（寺廟用途）

四、信徒或執事組織成員名冊  十一、建築改良物及土地登記簿謄本

（含公告用名冊及證明文件）  十二、寺廟建物外觀及主祀神佛像照片

五、願任信徒或執事同意書    十三、土地及建物所有權人捐贈同意書及印鑑證明

六、組織或管理章程          十四、加入所屬教會之證明文件，無則免附。

七、寺廟圖記及負責人印鑑式

申請寺廟登記，寺廟建物應符合要件

一、須整幢專供宗教使用並取得用途為寺廟之使用執照。

二、須建物外觀具宗教建築特色

三、須供奉神佛像、從事宗教活動

逕向寺廟提出

民事訴訟途徑

異議